(22) *liberi.* (23) *Hæc.* (24) *erat in domo.* alii, *erat domi.* (25) *plures.* alii, *quam plures.* (26) *naturales liberos habuit.* alii, *filios naturales habuerit.* (27) *eorum.*  
 (28) *tales.* (29) *progenie.*  
 (30) *Hæc autem.* alii, *Hoc autem.*  
 (31) *genero suo.* (32) *postea.* alii, *posteaquam.* (33) *testatus, sive intestatus.* alii, *intestatus, sive testamento edito.*  
 (34) *antenuptialis.* (35) *Si hoc igitur ita sit.* (36) *jure patris.* (37) *antenuptialem.* (38) *alia quadam.* (39) *distributionem.*

[a] Vide Auth. Quæ tertiz. C. de collat. Juliani verba refert Ivo part. 16. c. 123. decreti, ut const. 34. c. 4. & lib. 5. tit. 2. c. 31. Panorm.

[b] Vide Auth. Ex testamento. C. de collatio.

[c] Vide Auth. Si modo. C. fam. erisc.

sua subscriptione. Quod si ipse subscribere noluit; faciat liberos suos subscribere, inter quos & (1) rerum distributio fit. Quod si non ita fecerit; vel etiam sine testibus voluntatem suam conderit: sciat eam nullius esse momenti. Ideoque liberi ejus omnes ita substantiam ejus partiantur inter se, ac si sine ulla ejus (2) distributionis voluntate parens eorum decessisset.

VIII. (a) Si quis prolata manu suam (3) negaverit, & dixerit talem scripturam suam non esse; & postea (4) actor probationibus (5) vexetur & aliis difficultatibus: vel si litteras quidem suas agnoverit (6); dixerit autem pecuniam sibi numeratam a creditore non esse: in utroque casu convictus (7) in duplo debitam quantitatem actori præstet (8).

Quod si iudex contra præsentem legem judicaverit: ipse pœnam actori reddat. Hæc (9) autem ita se habent (10), nisi forte actor probationibus deficiens sacramentum reo detulerit (11): tunc enim si reus sacramentum dare noluerit; sed veritatem confessus fuerit: dupli pœnam evitabit (12). Quod si longiori tempore extenso litigio ad sacramentum actor decurrerit (13); posteaque reus sacramenti timore veritatem confessus fuerit: dupli quidem pœnam sic evitabit (14); cogatur autem omnes impensas, quas actor propter improbitatem ejus fecerit, sacramento actoris præstare. Si quis autem (15) dixerit nullam sibi adnumeratam esse pecuniam: postea autem confessus sit (16), & dixerit se etiam particularem solutionem (17) solvisse: quamvis re vera persolverit (18); attamen nihilominus (19) integram fortem exsolvat (20). Sed etsi reus litteras actoris protulerit, easque suas esse actor negaverit; & postea reus veritatem probare potuerit: cogatur actor non solum illud imputare reo, quod litteris declaratur; sed etiam (21) alterum tantum persolvat pœnæ nomine mendatii sui. Et in hoc (22) casu sacramenti ratio eadem (23) habeatur tam in actoris, quam in rei persona.

Quod si litigium per tutores, vel curatores ventiletur; pone enim principales personas im-

puberes esse, vel adulescentes: tunc pœnæ exactio propter improbam negationem adversus ipsos tutores, vel curatores competat. Hæc autem Constitutio nullam facit innovationem in legibus, quæ duplum, vel quadruplum in quibusdam casibus exigi præcipiunt.

IX. (b) Si quis rerum detentator in rem actione ab aliquo conventus dixerit actorem rem dominum non esse: actor autem probaverit suum dominium esse; & probationibus convictus reus postea dicat hypothecarum titulo, vel alio quodam jure ad se res pertinere: tali pœnæ subiiciatur, ut adhuc lite in suspensio constituta res ad actorem transferantur (24); & post translata possessionem, tunc si quas sibi putaverit actiones competere; eas moveat is, qui transposuit possessionem.

X. (c) Si quis neque uxorem legitimam habens, neque liberos legibus cognitos, ancillam autem suam concubinam habuerit; & liberos ex ea susceperit; posteaque eam cum liberis suis manumiserit, & jus aureorum anulorum eis impetraverit, & natalibus eos restituerit, instrumentaque dotalia conscripserit; quamvis postea nullos habuerit liberos (25); attamen (26) & uxor legitima sit, & liberi ante (27) dotalia instrumenta nati (28) tam legitimi, quam in potestate patris sui naturalis efficiantur (29); & successionem ejus ab intestato capiant.

#### NOVELLA XIX. (d)

\*

#### NOVELLA XX. [e]

SI prætoris Paphlagoniæ, vel Honoriados provocatio porrecta sit; & inducatur apud Præfectum, & Quæstorem: Præfecti Prætorii officium huic appellationi obsequatur. Idem est & in moderatore Helenoponti, & Ponti Polemoniæ; & Proconsulis Armeniæ, & Prætorum Lycaoniæ, Pisidiæ, & Iſauriæ. In Comitibus autem Orientis utrumque officium obsequatur; idest & Præfecti Prætorii, & scrinii epistularum.

(1) quos. (2) ulla. (3) prolata manu sua. Ivo. alii, probatam manu sua scripturam. alii, probatam manu sua scriptam scripturam. [4] postea. Ivo. alii, ut postea. (5) probatione. Ivo. (6) litteras suam non negaverit. alii, litteras quidem agnoverit. (7) in utrumque casum convictus. Ivo. alii, in utroque casu si convictus sit. (8) quantitatem præstet. Ivo. alii, pecuniam actori præstet. (9) Hoc. (10) habet.

alii, habeant. [11] retulerit.

(12) sic evitabit. (13) recurrerit.

(14) evitabit. [15] Si quis. [16] fuerit.

(17) particulares solutiones. Ivo.

(18) persolvit. alii, solverit. (19) attamen.

(20) partem persolvat. (21) sed &.

(22) in hoc autem. (23) ratio.

(24) transferantur. (25) filios.

(26) tamen. (27) qui ante.

(28) sunt nati. (29) efficiuntur.

(a) Vide Auth. Contra. C. de non numer. pec. Juliani verba refert Ivo part. 16. cap. 124. decreti, ut constit. 35. c. 4.

(b) Vide Auth. Item possessor. C. qui potiores.

(c) Vide Auth. Sed nova. C. de nat. liber.

(d) Hanc non habet Juliani liber. Est in libro Authenticor. const. 6. collat. 3. titulo de filiis ante dotalia instrumenta natis. Eam græce, & latine Haloander edidit.

(e) Hæc est in libro authent. constit. 7. collationis 3. tit. de administrantibus officia in sacris appellationibus. Edidit eam græce, & latine Haloander.

stularum. In Pontica autem, & Asiana, quæ translata est in Galatiam, & Phrygiam Pacatianam, officium Præfecti tantum obsequatur. In quibus autem causis antiquo jure libellenses obsequuntur; in his nulla innovatio facta est. Sed nihilominus idem soli (1) implebunt. \*

\* Respondet huic Novellæ Constitutio XXV. in Pitb. libro; sed in hoc præterea est eadem pene quæ superior Constitutio CXX. cum hac in scriptis. De officio in examinatione prævocatio ministeria præbentium, & de appellationibus; quare & hanc addimus.

„ Si Prætori Paphlagoniæ, & Honoriam provocatio porrecta fuerit, eaque introducta sit in sacrum auditorium Præfecti Prætorio, confidente scilicet Eminentissimo Quæstore sacri Palatii, officium præfectianum oportet ministerium exhibere, & cessare quæstoris officium, id est eos, qui in divinis militans scriniis. Idem dicitur, & si porrecta fuerit appellatio moderatori Elenoponti. Idem dicendum est, & si provocatum sit adversus sententiam Proconsulis Cappadociæ, vel Proconsulis Armeniæ, vel Prætoris Lycaoniæ, vel Prætoris Pisidiæ, vel Prætoris Isauriæ, ut in istis omnibus Provinciis provocatio porrecta, & introducta in auditorium Præfecti Prætorio, confidente quidem Quæstore, examinentur. Præfecti autem officiales tantum exercendæ provocationi ministerium præbeant, nullam communionem habentibus his, qui in divinis nostris scriniis militans. Quod si Comiti Orientis provocatio data sit, commune ministerium exhiberi oportet ab Officialibus Præfectorum, & ab his, qui in divinis militans. Comiti autem Galatiæ, vel Phrygiæ provocatio data ad Officiales solos Præfectorum pertineat. Et hæc omnia pertinere oportet, sive ex nostra jussione specialiter judicium delegatum fuerit nuper inventis iudicibus, sive circa ulla n jussione nostram ex auctoritate jurisdictionis suæ judicaverint, & adversus eorum sententiam porrecta fuerit provocatio. Et hæc dicimus de his magistratibus, qui a nobis aliquam innovationem receperunt, & quodammodo in alia figura translati sunt. Nam in his, qui nullam receperunt innovationem, eandem observantiam in exhibendis ministeriis custodiri præcipimus, quam vetustas ab antiquis temporibus introduxit, & consuetudo inconcussa firmavit.

NOVELLA XXI. (a)

\*

(1) hujusmodi ministerium idem soli. A.  
 (2) contigere. (3) fuerunt. (4) decesserunt.  
 (5) bona gratia sine repudio. (6) matrimonium dissolvunt. (7) vel uxor.  
 (8) elegerit. (9) fuerit. (10) intraverit.  
 (11) uxor. (12) esset. (13) Sed si.

NOVELLA XXII. (b)

I. HÆC Constitutio suas quidem vires retrorsum non redigit: nec obtinebit in eis, quæ ante ipsius tempora contigerunt (2). Et locum habeat in maritis, & uxoribus, qui, quæve aut omnino testati non sunt; vel non jure testati fuerint (3); vel quantum pertinet ad eandem Constitutionem intestati decesserint (4).

II. (c) Sunt quædam justæ causæ, quæ bona gratia (5) matrimonia dirumpunt (6). Et est prima causa, si maritus, vel mulier (7) solitariam vitam elegerint (8): ita tamen ut si vir monachus factus sit (9): tantum lucretur ex donatione propter nuptias sibi data mulier, quantum morte mariti lucri cepisset. Idem dicimus, & si mulier in monasterium introierit (10): maritus enim ejus ex dote tantum lucrabitur, quantum lucri cepisset, si uxor ejus (11) mortua fuisset (12). Sed etsi (13) quis non potuerit cum uxore sua misceri; forte enim frigida naturæ est; triennio transacto, quod numerabitur scilicet ex eo tempore, quo copulati sunt: si non potuerit (14) in toto triennio cum muliere [15] sua misceri; etiam sine repudio matrimonium dissolvatur. Sed etsi vir, vel uxor in captivitate fuerit: sine repudio matrimonium dissolvatur. Sub ea tamen distinctione, ut si quidem spes sit maritum, vel uxorem reverti [16]: ea persona, quæ in civitate est, non audeat ad secundas nuptias pervenire. Alioquin maritus quidem ante nuptias donationem amittat; uxoris autem temeritas dotis amissione punietur (17). Quod si incertum sit, utrum ab hostibus capta persona vivat, an non: tunc ea persona, quæ in civitate est, expectet quinquennium [18]: quo transacto licebit, & [19] marito uxorem ducere, & mulieri ad secundas nuptias migrare. Alio quoque modo bona gratia matrimonia dissolvantur: veluti si vir, vel mulier ex sententia judiciali in servitutem deducantur [20]: forte enim libertini (21) constituti ingrati erga suum patronum extiterunt. Sed [22] hoc casu tantum lucrari oportet eam personam, quæ in suo statu perduravit; quantum lucri cepisset (23), si ea persona, quæ in servitutem redacta est, decessisset.

Si

(14) si quis non potest. Ivo. (15) uxore. Ivo.  
 (16) redire. (17) puniatur. (18) expectat, cum quinquennium expectet. (19) licebit.  
 (20) reducantur. alii, reducatur.  
 (21) liberti. A. (22) Sed & in hoc. alii, Sed in hoc. (23) lucrari potuisset.